
OGGETTO:PROGETTO FORMATIVO DI ORIENTAMENTO PER IL
TIROCINIO DELLA STUDENTESSA GIOVANNA BRANCA
DELL'UNIVERSITA' KORE DI ENNA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE

Il sottoscritto Candito Orazio, nella qualità di responsabile del settore 9° “Sociali – Gestione Risorse
Umane”, nominato con determinazione sindacale n. 1 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1 dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:

Che i tirocini formativi e di orientamento disciplinati dall'art. 18 della Legge 24 Giugno 1997
n. 196 e dal Regolamento del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, di concerto con
il Ministero della Pubblica istruzione e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, emanato con
Decreto Ministeriale 25 marzo 1998 n. 142, sono finalizzati a facilitare le scelte professionali
dei giovani e il loro inserimento nel mondo del lavoro;
Che la norma definisce "tirocini curriculari" quelli rivolti ai giovani frequentanti un percorso di
istruzione o formazione e finalizzati ad integrare l'apprendimento con un'esperienza di lavoro.
Tale forma di tirocinio e disciplinato dai Regolamenti di Istituto o di Ateneo ed e promosso da
istituti scolastici, università o enti di formazione accreditati;
Che l'Amministrazione Comunale, nella consapevolezza della convenienza a favorire e
sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e dell'istruzione e il
mondo del lavoro, al fine di ampliare la qualità dei processi formativi e di orientamento
intende accogliere tirocinanti previa stipula di convenzione con le Università Statali;
Considerato che l'Università  degli Studi di Enna "Kore” con sede legale  Enna (Cittadella
Universitaria), – Cap 94100 ha una Convenzione per il  tirocinio formativo dei propri studenti
con il Comune di Rosolini (che si allega);
Che la studentessa Giovanna Branca nata a Modica (RG) il 01/08/2002 con nota prot.  n. 1567
del 20/01/2023, ha fatto Richiesta di svolgere il progetto formativo o di orientamento previa
attivazione di un tirocinio formativo curriculare negli Uffici dell'Amministrazione Comunale di
Rosolini;
Vista la disponibilità dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Rosolini ad accogliere la
tirocinante e dare avvio alla procedura amministrativa;
Richiamato l'art. 68 comma 2) lett. c) della L.R. 15 maggio 2013 n. 9 "Modifica dell'art. 51
della Legge 26 marzo 2002 n. 2 in materia di tirocini formativi (limiti numerici);

COPIA

DETERMINA DEL 9° SETTORE
Servizi Sociali

N. 5 / 9° SETTORE DEL 24-01-2023

REG. GEN. N. 26



9° SETTORE n. 5 del 24-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

Preso atto che l'Universita di Enna assume tutti gli oneri di carattere amministrativo e
finanziario (art. 5 della Convenzione) e in particolare, l'onere obbligatorio dell'assicurazione
dei tirocinanti per la responsabilità civile presso le Compagnie Assicurative del Settore e per
gli infortuni presso l’INAIL  – Polizza Assicurativa n. 202833777 Compagnia di Assicurazione
NOBIS dal  30/09/2022 al 30/09/2023;
 Che il tirocinio non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e non costituisce
titolo per l'assunzione del soggetto interessato da parte del Comune di Rosolini;
Vista la Convenzione con l’Università Kore di Enna stipulata il 21/10/2020 con scadenza il
21/10/2026;
Visti:
la L.R. n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990;
l'O.R.EE.LL.;
il D. Lgs. n. 267 del 2000 nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo regionale;
la legge n. 241/1990 e sue ss.mm.ii. nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo
regionale;
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2020/2022;

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

Di accogliere presso I Servizi Sociali del Comune di Rosolini la studentessa Giovanna1.
Branca nata a Modica (RG) il 01/08/2002 per svolgere il progetto formativo o di
orientamento;
 Incaricare l’Ufficio Servizi Sociali di assicurare i collegamenti con l'Università e i2.
colloqui preliminari con la tirocinante al fine dell'assegnazione agli uffici;
Prendere atto che gli oneri di carattere amministrativo e finanziario, ivi inclusi quelli3.
derivanti dall'assicurazione dei tirocinanti per la responsabilità civile presso compagnie
assicurative del settore e per gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL competono
all'Università Kore di Enna;
Dare atto che il tirocinio non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e non4.
costituisce titolo per l'assunzione del soggetto interessato da parte del Comune di
Rosolini;

5.
               DARE ATTO:

che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016  il responsabile di procedimento è il Sig.-
Corrado Cavarra,
che l’art, 6 bis della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41 , Legge-
6 Novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri , le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali
ed il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
 che la Legge 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-

corruzione nella Pubblica Amministrazione”;
che la Deliberazione di G.C. n. 36 del 27/04/2022 con la quale è stato approvato il-

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2022-2024;
 DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147_bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n.267 e
s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione.



Il Responsabile del 9° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

9° SETTORE n. 5 del 24-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 5 / 9° SETTORE   del  24-01-2023 Reg. Gen. n. 26 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

9° SETTORE n. 5 del 24-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


